
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 30万立方米蒸压加气混凝土砌块生产线

扩建项目

建设单位（盖章）：平江县万丰环保新型墙体材料制造

有限公司

编制日期： 2021年 9月

中华人民共和国生态环境部制



《平江县万丰环保新型墙体材料制造有限公司年产 30万立方米蒸压加气

混凝土砌块生产线扩建项目》专家评审意见修改说明
序号 专家意见 修改说明

1

完善项目与岳阳市“三线一单”（生

态保护红线、环境质量底线、资源

利用上线和生态环境准入清单）的

相符性分析，完善项目建设与安定

镇乡镇发展规划的相符性分析

已完善项目与岳阳市“三线一单”

的相符性分析，详见 P1~3；已完善
[...]
DA002（筒仓粉尘

2#15m排气筒）
颗粒物 1.25 0.002 0.009

3
DA003（食堂油烟

3#8m）
油烟 0.8 0.0024 0.0029

有组织排放总计（t/a）

有组织排放总计

油烟 0.0029

颗粒物 0.149

SO2 1.06

NO x 3.52



— 37 —

表4-5 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 油烟 0.0029

2 颗粒物 0.47

3 SO2 1.06

4 NO x 3.52

表4-6 废气排放口基本情况

污染源名称 编号

坐标(o) 排气筒参数

类型
经度 经度

高度
(m)

内径
(m)

温度

(℃)

锅炉废气 DA001 113.622921285 28.548501854 35 0.6 40.0 一般排放口

筒仓粉尘 DA002 113.623417494 28.548826401 15 0.4 20.0 一般排放口

食堂油烟 DA003 113.623098311 28.549416487 8 0.4 30.0 一般排放口

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）和

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气的监测要

求详见下表。

表 4-7 项目废气营运期监测计划一览表

类别 监测点位 监测因子 监测频次

废气
有组织

锅炉废气排气筒出口

（DA001）

NOx 每月一次

颗粒物、SO2 每月一次

筒仓粉尘排气筒出口

（DA002）
颗粒物 每年一次

食堂油烟（DA003） 油烟 每年一次

无组织 厂界 颗粒物 每年一次

注：排气筒的监测应满足《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》

（GB/T116157-1996）中的相关要求

废气治理设施可行性技术分析：

本项目锅炉废气经多管式旋风除尘器+湿式除尘脱硫处理后通过

1#35m 高排气筒排放。多管式旋风除尘器是指多个旋风除尘器并联使用

组成一体并共用进气室和排气室，以及共用灰斗，而形成多管式除尘器。

多管式旋风除尘器中每个旋风子应大小适中，数量适中，内径不宜太小，

因为太小容易造成堵塞。多管式旋风除尘器是增加了二次风的旋风除尘

器，其工作原理是当气流在除尘器壳体内旋转时借助二次气流加强被净



— 38 —

化的气体旋转，以提高除尘效果。水膜除尘器工作原理：含尘气体由筒

体下部顺切向引入，旋转上升，尘粒受离心力作用而被分离，抛向筒体内壁，

被筒体内壁流动的水膜层所吸附，随水流到底部锥体，经排尘口卸出。水膜

层的形成是由布置在筒体的上部几个喷嘴、将水顺切向喷至器壁。这样，在

筒体内壁始终覆盖一层旋转向下流动的很薄水膜，达到提高除尘效果的

目的。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的相关资

料，对于燃生物质锅炉产生的烟气可采用多管旋风和湿式除尘脱硫进行

处理，除尘效率为 92%；本项目锅炉烟气经多管式旋风除尘器+湿式除

尘脱硫处理后，烟气中 SO2、NOx、颗粒物的排放浓度分别为 11.44mg/m3、

38.15mg/m3、1.5mg/m3，满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

中表 3大气污染物特别排放限值，故本项目锅炉烟气治理设施为可行性技术。

废气达标排放情况分析：锅炉废气经多管式旋风除尘器+湿式除尘脱

硫处理后通过 1#35m 高排气筒排放，可满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3燃煤锅炉大气污染物特别排放限值要求；筒仓粉尘经

布袋除尘器处理后通过 2#15m高排气筒排放，可满足《砖瓦工业大气污染物

排放标准》（GB29620-2013）表 2排放限值；破碎粉尘和球磨机粉尘经布袋

除尘器处理后车间内无组织排放，可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中的无组织排放监控浓度限值；食堂油烟经油烟净化

器处理后屋顶排放，可满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中的相应标准。

废气排放的环境影响分析：本项目锅炉废气经 1#35m高排气筒排放，排

气筒拟设置在厂区南侧，远离距厂区西南侧最近的暗坡，对周边环境影响较

小；筒仓粉尘经布袋除尘器处理后通过 2#15m排气筒排放，排气筒拟设置在

厂区东北侧，远离距厂区西南侧最近的暗坡，对周边环境影响较小；破碎粉

尘和球磨机粉尘经布袋除尘器处理后车间内无组织排放，对周边环境影响较

小；食堂油烟经油烟净化器处理后，屋顶排放，排气筒拟设置在厂区北侧，

远离距厂区西南侧最近的暗坡，对周边环境影响较小。本项目所在区域大气



— 39 —

环境质量达标，且生产过程中产生的大气污染物经上述措施治理后，可达标

排放，对周边环境影响较小。

排气筒高度可行性分析：《砖瓦工业大气污染物排放标准》

（GB29620-2013）中排气筒高度相关要求明确：排气筒一般不应低于 15m，

并且还应高出周围 200m半径范围的建筑 3m以上。根据现场调查，本项目周

围 200m半径范围的最高建筑为 12m。因此，筒仓粉尘通过 2#15m排气筒排

放可行。

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 4中排气筒高度相关

要求明确：4~<10t/h的燃煤锅炉（标准中要求成型生物质颗粒成型燃料锅炉

排放控制要求参照燃煤锅炉）烟囱最低允许高度为 35m。因此，锅炉废气通

过 1#35m高排气筒排放可行。

2、废水

扩建工程后产生的废水主要有生产废水和生活污水，其中生产废水

包括蒸压釜冷凝水、设备清洗废水以及地面清洗废水。

（1）蒸压釜冷凝水：蒸压釜冷凝水总量为 10.76m3/d（3230.27m3/a），

污染物主要为 SS等。

（2）设备清洗废水：设备清洗废水量为 5.4m3/d（1620m3/a），主要污

染物为 SS和 COD。

（3）地面清洗废水：设备清洗废水量为 0.108m3/d（32.4m3/a），主要污

染物为 SS和 COD。

生产废水经沉淀池处理后，回用于生产，不外排。

（3）生活污水：生活污水量为 2.32m3/d（696m3/a），其主要污染物的

产生浓度及产生量分别为 COD约为 350mg/L、0.2436t/a，BOD5约为 200mg/L、

0.1392t/a，SS约为 300mg/L、0.2088t/a，氨氮约为 35mg/L、0.0244t/a。食堂

废水经过隔油池后与其他生活污水经过一体化污水处理设备处理后，回用于

生产，不外排。

本项目废水主要有蒸压釜冷凝水、设备清洗废水以及员工生活污



— 40 —

水。生产废水经沉淀池处理后，回用于生产，不外排；生活污水经一体化

污水处理设备处理后，回用于生产，不外排。因此，厂区不设置污水排

口。

一体化污水处理设备可行性分析：

项目废水采用一体化 A2/O 污水处理工艺，处理工艺流程详见下图，处

理能力为 30m3/d。本项目员工生活污水量为 6.96m3/d，占污水处理站设计处

理规模 30m3/d的 23.2%，由此可知，污水处理站能满足本项目废水处理需求。

图 4-1 处理工艺流程图

生活污水经收集后，通过化粪池的处理后，进入污水处理站的格栅调节

池，去除颗粒杂物和调节水质水量。调节池的出水由污水提升泵送至一体化

污水处理设备中的水解酸化池（厌氧池）进行厌氧接触反应。厌氧接触反应

后经沉淀池后进入清水池，回用于生产，不外排。

A2/O工艺将厌氧段、缺氧段和好氧段串联在一起。厌氧段溶解氧 DO不

大于 0.2mg/L，缺氧段 DO=0.2～0.5mg/L，好氧段 DO=2～4mg/L。在严氧段

异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水

解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成

可溶性有机物，当这些经水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污

水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行

氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足

供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控



— 41 —

制返回至缺氧池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态

氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

废水回用不外排的可行性分析：

项目产生的清洗废水（地面、设备等）和蒸压釜冷凝水经沉淀后可全部

回用。项目地面清洗废水产生量为 0.108t/d，设备清洗废水产生量为 5.4t/d，

蒸压釜冷凝水 10.76t/a，生产废水共 16.268t/d。生活污水产生量为 6.96t/d，生

产废水共 16.268t/d，则项目废水量为 23.228t/d，配料用水量为 30t/d，因此从

用水量上，项目配料用水量可消纳本项目产生的生活污水、地面清洗废水、

设备清洗废水以及蒸压釜冷凝水。配料用水的水质要求较低，地面清洗废水

和设备冲洗废水主要污染物为 SS，经沉淀池处理后，可回用于配料用水。生

活污水经一体化污水处理设备处理后，可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的一级标准，因此可回用于生产。因此，本项目生活污

水和生产废水从水量、水质上看，可回用于生产。

3、噪声

扩建工程营运期噪声主要为球磨机和自动打包机等，单台设备噪声源强

约为 90~80dB(A)，具体设备源强详见下表。

表 4-8 项目主要噪声源强（单位：dB（A））

序号 噪声源 数量
产生

源强
降噪措施

排放

强度

1 球磨机 1台 90 减振，建筑隔声 75

2 自动打包机 1台 80 减振，建筑隔声 65

预测结果：本项目实行两班制，每班 8h，因此夜间生产。本次评价对

昼夜间噪声影响进行预测，预测及评价结果见下表。

表 4-9 项目厂界噪声贡献值预测结果表（单位 dB（A））

厂房厂界方位
昼间贡献值

[dB（A）]

夜间贡献值

[dB（A）]

标准值[dB

（A）]
达标情况

厂界东 38 38 60 达标

厂界南 46 46 50 达标

厂界西 37 37 60 达标



— 42 —

厂界北 35 35 50 达标

由预测结果可知，扩建工程东、南、西、北厂界噪声预测值可满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准要求，对周边

声环境影响小。

噪声监测计划：根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）

中的相应要求，监测计划详见下表。

表 4-10 营运期噪声监测计划表

监测

类别
监测点 监测频次 监测内容 执行标准

噪声 厂界四周外1m处 每季一次 等效连续 A声级
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的 2类标准

4、固体废物

扩建工程固废为废边角料、不合格品、灰渣、除尘器收集的粉尘、废润

滑油、废水处理站污泥以及生活垃圾。

废边角料：扩建工程切割工序产生的废边角料约占原辅料的 0.2%，原辅

料年用量为 89975t/a，则产生的废边角料为 180t/a。

不合格品：根据建设方提供的资料，加气混凝土不合格品产生量约为产

量的 0.5%，15万 m3的产量，不合格品约 450t/a。

除尘器收集的粉尘：项目布袋除尘器收集的粉尘约为 23.73t/a。

废水处理站污泥：项目废水处理站在运行过程中会产生污泥，污泥经厂

区压滤脱水后随生活垃圾一同交由当地环卫部门进行处理处置，其产生量约

为 20t/a。

锅炉炉渣：扩建工程锅炉燃料为成型生物质颗粒，参照成型生物质颗粒

化学成分，并根据同类项目工程类比，生物质锅炉产生的成型生物质颗粒渣

约为成型生物质颗粒用量的 2%，即 69t/a。

生活垃圾：扩建工程劳动定员 20人。根据生活垃圾产生经验系数，生活

垃圾产生量按 0.5kg/人·d计，年工作时间以 300天计，则本项目生活垃圾产

生量为 3t/a，交环卫部门集中处理。

废润滑油：项目对设备进行维修、保养时有废机油产生，部分零部件需



— 43 —

油洗，油洗后会产生废油，废机油年产生量约为 0.1t/a，根据《国家危险废物

名录》，废机油属于 HW08废矿物油与含矿物油废物--900-214-08，经分类收

集至危废暂存间暂存后，委托有资质单位处理。

综上，各类固废处置去向详见下表。

表 4-11 项目固体废物产生及去向情况汇总表

序号 固废名称
产生量

（t/a） 属性 去向

1 生活垃圾 3 生活垃圾 环卫部门集中处置

2 废水处理站污

泥
20

一般固体废物代

码 303-001-49

环卫部门集中处置

3 废边角料 180

经统一收集后，回用于生产
4 不合格品 450
5 灰渣 69
6 收集的粉尘 23.73

7 废润滑油 0.5 危险废物
HW08-900-214-08

经统一收集后，暂存于危废

暂存间，委托有资质的单位

处理

危险废物：建设单位拟在厂区设置一座危废暂存间(面积约为 10m2)。

危险废物暂存间建设要求：

危险废物应尽快送往委托单位处理，不宜存放过长时间；若由于危废处

置单位暂时无法转移固废，需将固废暂时存储在项目厂区内，则需修建临时

贮存场所，且暂存期不得超过一年；应做到以下几点：

①暂存间必须符合《危险废弃物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及其修改单的规定，必须有符合要求的转移标志。

②各类危险废物应分别存放，危险废物不可采用散装形式贮存。

③固废暂存间应有隔离设施、报警装置和防风、防雨、防晒设施。

④暂存间要有排水和防渗设施。

⑤暂存间要符合消防要求，危险废物的贮存、包装容器必须设置明显识

别标签，具有耐腐蚀、耐压、密封和不与所贮存的废物发生反应等特征。

⑥废物暂存间采取防渗挡雨淋措施，上面建有挡雨棚，地面铺设防渗膜，

并对危险废物进行袋装化分类堆放。

⑦包装容器、包装方法、衬垫物应符合要求，经常检查包装、储存容器

